
ta Avrupa şehir planı ve mimari tarzında 
tekrar inşa edildi. Müslümanlara ait ta
rihi eserler arkalarından hiçbir iz bırakıl
madan ortadan kaldırıldı. 

Osmanlı döneminde Öziçe'de birçok kül
tür adamı ve şair yetişmiştir. Öziçe'nin geç 
dönem klasik Osmanlı edebiyatı şairlerin
den en büyüğü Mi'rdciyye'si ile meşhur 
olan Sabit'tir. Bir diğer şair ise Zarl tak
ma adını kullanan Mustafa Efendi'dir. Za
rl'nin şiirleri Sursalı İsmail Bellğ'in tezki
resinde bulunmaktadır. Öziçe'de yetişen 
diğer iki şairden biri Zikrl mahlaslı Ebube
kir Ağa'dır. Zikrl'nin şiirleri de Safili ve Şey
hi'nin tezkireleriyle ve Joseph F. von Ham
mer-Purgstall'ın Almanca çevirisinde ka
yıtlıdır. Zikrl, 1688' de Ludwig von Bad en 'in 
askerlerine karşı anayurdu Öziçe'yi savu
nurken şehid düşmüştür. Onun hacası bir 
paşanın oğlu olan Vuslatl Ali Bey Paşiç'tir; 
Semendire (Smederevo) sancağı alay beyi
liği yapmış ve bazı şiirler kaleme almıştır. 
En iyi bilinen çalışması, 1678'de Ukrayna'
da Merzifonlu Kara Mustafa Paşa kuman
dasındaki Çehrin seferini tasvir eden SOOO 
beyitlik destanıdır. O da Belgrad'ın Habs
burglar'a karşı müdafaası sırasında 1688 
yazında şehid düşmüştür. XIX. yüzyılın ilk 
yarısında yetişen diğer bir şair İbrahim 
Zikriya'dır. Zikriya'nın bir divanı, pek çok 
risa!esi, Süleyinan Çelebi'nin Mevlid'i üze
rine bir yorumu ve 1840 yılında kaleme 
aldığı P(mdndme'si vardır. 

ll. Dünya Savaşı'ndan sonra şehir yeni
den yapılandırılmış ve genişleyerek yerel 
bir endüstri merkezi haline dönüştürül
müştür. 8 Haziran 1946 tarihinde beledi
ye kararıyla Titovo UZice adını almış, ancak 
1992'de Titovo ibaresi kaldırılmıştır. Şeh

rin 1991 'deki nüfusu 54.000 dolayında idi. 
1999'da Nato güçlerince bombalanan ve 
günümüzde Zlatibor idari bölgesinin mer
kezi olan şehrin 2002 nüfusu SS.02S idi. 

özice'den 
bir görünüş 

Bugün uzun Osmanlı geçmişini hatırlatan 
tek şey, 1 037 ( 1627 -28) yılında Djetinja 
nehri üzerinde taştan inşa edilen. kitabesi 
Cari Çelebi'ye ait KasapCıca Köprüsü'dür. 
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Karahanlı Devleti 'ne 
başkentlik yapmış, günümüzde 

Kırgızistan sırurları içinde bulunan 
tarihi şehir. 

_j 

Kırgızistan'ın güneybatısında Özbekistan 
sınırına çokyakın bir kesimde Karaderya'
nın sağ tarafında deniz seviyesinden 1 O 12 
m. yüksekliktedir. Günümüz Kırgız Türk
çesi'nde Özgön, Uzgen olarak yazılan şeh
rin adı İslam tarihi kaynaklarında Yüzkent, 
bazan da Özcent şeklinde geçer. Divdnü 
lugiiti't-Türk'e göre Özkent, Fergana ka
sabasının bir adıdır ve "özümüzün şehri" 
anlamına gelir (I, 344). 

Özkent'in içinde bulunduğu Fergana 
havzası tarihin ilk devirlerinden itibaren 
Türkistan coğrafyasının en önemli bölge
lerinden biri olmuştur. Eski Çin kayıtların
da Da-yüan (büyük bahçe) adıyla kaydedilen 
Fergana yöresi Büyük H un İmparatorluğu 
zamanında Wu-sunlar'a yurtluk yapıyor
du. Zamanla Hunlar'a bağlandı. Ardından 
Akhun Devleti'nin sınırlarına dahil oldu. 
Daha sonra Göktürkler ve özellikle Batı 
Göktürkler'in hakimiyet alanına girdi. Kar
luklar başta olmak üzere birçok Türk bo
yunun göçlerine sahne oldu ve esas öne
mini Karahanlılar döneminde kazandı. Bu 
arada Fergana ile Özkent'te yerleşmiş bu
lunan Ezgişler'in Onoklar'dan olduğu, yani 
Türgiş boylarından geldiği bilinmektedir. 

Bölgeye İslam dininin ilk defa ulaştığı 
devirlerde Fergana vadisinin doğusunda 
İslamiyet'i kabul etmemiş Türkler'le sınır 
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konumundaydı. IX. yüzyıl ortalarında Öz
kent'te Gür (Kür) Tegin adlı bir Türk beyi 
idareci olarak görülmektedir. Özkent, es
ki Türk şehirlerinin ordu kalesi etrafında 
kademeli şekilde gelişmiş durumunu ak
settirmekteydi. Ortaçağ İslam coğrafyacı
ları da Özkent'in diğer müslüman şehir
leri gibi kale, iç şehir ve dış mahalleler şek
linde üç kısımdan oluştuğunu kaydeder. 

Ortaçağ'da önemli coğrafi eserlerden 
Ifududü'l-'alem'de bildirildiğine göre Kar
luk (Halluh) dağının arkasından çıkan Uz
gend ile Kuba ı rmakları şehrin yakınından 

geçiyordu. Zeynü'l-a]]bdr'da ise Kaşgar'

dan Özkent'e iki dağ arasından geçilerek 
gelindiği kayıtlıdır. Özkent, o devirlerde 
coğrafi konumu gereği Çiğil ve Türgiş gi
bi önde gelen Türk boylarının yolları üze
rinde yer alıyordu ve bütün Fergana böl
gesinin merkezi durumundaydı . Kaynak
larda söz konusu dönemde Özkent'in Oş 
şehrinin üçte biri büyüklüğünde, ancak ka
labalık ve çok asker çıkaran bir şehir oldu
ğu , çevresindeki dağlarda demir, bakır, 

kurşun ve nişadır bulunduğu bildirilmek
tedir. İslam coğrafyacısı İdrlsl, Özkent'in 
büyük ve marnur bir şehir olduğunu , şe

hirde çok sayıda askerin bulunduğunu , hal
kının cesur, onurlu ve ihtiyatlı olduğunu, 
Şaş nehrinin ana kolunun Özkent'teki kay
naktan çıktığını, şehrin Türkler'in ticaret 
yeri sayıldığını, surtarla çevrili olup dört 
kapısının, çarşı ve camilerinin bulunduğu
nu söyler. Yaküt el-Hamevl de Özkent'i 

özkent türbelerinin ön cephesi 
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Fergana bölgesinin darülharbe en yakın 
sınır şehri olduğunu, bir kalesi ve birçok 
kapısı olan şehrin surtarla çevrili, akarsula
rı ve bahçeleri bol bir şehir olduğunu kay
deder. 

388 Muharremi sonlarında (Ocak 998 

sonları) ölen Karahanlı Ebü'l-Hasan Ali 
Arslan Han zamanında Fergana Karahan
lı hakimiyetine girince şehir de onların ida
resine geçti. Bu hanedana mensup han
lar Özkent'te para bastırdılar. Daha son
ra Ebu Nasr Ahmed b. Ali'nin (Togan Han) 
büyük kağanlığı zamanında kardeşi İlig 
Han Nasr, Fergana taraflarının yöneticisi 
olarak Özkent'te oturmaya başladı. Bu
rada iken Maveraünnehir'deki Samanl
ler ile uzun mücadeleye girişti. Buhara'yı 
işgal ederek Samani Devleti'ni yıktıktan 
sonra (389/999) Maveraünnehir'den ge
tirdiği Samani hanedanından Abdülme
lik'i ve diğer varisierini Özkent'te hapset
ti. Ardından, el-Müntasır lakabını alacak 
olan İsmail b. Nuh kaçıp Harizm'e gitti ve 
orada etrafına adam toplayarak Samani 
hanedanını dirBtmeye çalıştı. Ancak ken
disi Merv'de 395 (1005) yılında öldürüldü
ğü gibi kardeşleriyle taraftarları esir edile
rek tekrar Özkent'e götürüldü. Maveraün
nehir'de İlig Han'ın yerine geçen (403/ 

ı O ı 2-13) kardeşi Mansur (Arslan i lig Han) 
kendi gücünü Talas, Şaş, Tünhas, Bin
has, Fergana, Özkent, Hucend, Üsruşe
ne ve Buhara'da tanıtmıştı. Bu arada Ka
rahanlılar arasında iç mücadeleterin baş
lamasıyla birlikte Özkent de bazı olaylara 
sahne oldu. 407'den (1016) önce Özkent'
te oturan Arslan Han ile Kaşgar'da oturan 
Mahmud, Özkent yakınında savaştılar. 

Yusuf Kadır Han 'ın kardeşi Ahmed b. 
Hasan 409'da (ı o ı 9) Arslan İlig Muham
med'in başşehri Özkent'i ele geçirdi. 41 6'
da (ı 025) Özkent'te Kadır Han adına sikke 
basılıyordu . 417-41 8'de (1 026- l 027) Kara
hanlılar'ın büyük kağanı olan Yusuf Kadır 
Han 416'da (ı025) muhaliflerini yenerek 
Özkent'i zaptetti ve 423'e (ı032) kadar 
elinde tuttu. 424-425 (1033-1034) yılların
da Özkent'e sahip olan Aynüddevle Mu
hammed 426'da (ı 035) uzaklaştınldığı şeh

re 428'de (ı037) daha güçlü şekilde hakim 
oldu. 429'da (ı 038) Böri Tegin (Tamgaç Buğ
ra Karahan) unvanını taşıyanİlig Han Nasr'ın 
oğlu Ebu İshak İbrahim, Ali Tegin'in oğul
ları tarafından kapatıldığı hapishaneden 
kaçarak Özkent'te kardeşi Aynüddevle'nin 
yanına sığındı. 

Kaynaklara göre şehir 438'de ( 1046-4 7) 

Batı Karahanlı Devleti'nin ilk başkenti du
rumundaydı. Nitekim devletin ikiye ay-

rı! masının ardından Batı Karahanlılar'

da hakimiyet Aynüddevle ı. Muhammed 
b. Nasr'ın elinde kalmış, ardından Doğu 
Karahanlılar'dan Şerefüddevle Süleyman 
Arslan Han 435'te (ı 043-44) bir süre öz
kent'i ele geçirmiş, fakat yeniden Batı Ka
rahanlı idaresi kurularak merkez haline 
gelmişti. Bundan sonra Özkent, Selçuklu
lar'ın baskısına maruz kaldı. Büyük Sel
çuklu Sultanı Melikşah, 481 yılının ilk ayla
rında (Nisan-Mayıs ıo88) Ceyhun'u (Amu
derya) geçerek çıktığı doğu seferinde Öz
kent' e kadar ilerledi ve Batı Karahanidar 
bir süre Selçuklular'a bağlandı. Melikşah 
adına hutbe okunınaya ve sikke bastıni
maya başlandı. Melikşah 482 (1090) so
nunda ikinci defa Özkent'e kadar geldi ve 
bölgeyi itaat altına aldı. 536'da (ı t4ı) Ka
rahıtaylar'ın Maveraünnehir'i istila etme
sinden sonra Fergana'da merkezi Özkent 
olmak üzere bağımsız küçük bir Karahan
lı Devleti (Fergana Hanlığı) kuruldu. Bu de
virde Özkent'te bol miktarda sikke basıl
dı. Hükümdarları ise Tuğrul Kara Hakan 
unvanını taşıyordu. Bu hanlık608'e (ı2ı2) 
kadar sürdü. 

606'da (12ıoı Karahıtaylar'ı bozguna 
uğratan Harizmşah Muhammed kaçan 
Karahıtaylar'ı Özkent'e kadar kovaladı. Nü
mismatik belgelerine göre o devirde Öz
kent hükümdan bulunan ve Uluğ Sultan 
unvanını taşıyan Celaleddin Kadır Han'ın 
da aynı akıbete uğramış olması muhte
meldir. Bu dönemde Fergana'nın kuzey 
tarafları Nayman asıllı Güçlüg'ün (Küçlük) 
kontrolü altındaydı ve Güçlüg Özkent'i 
yağmalamıştı . Şehir Moğol istilası sırasın

da Cengiz Han'a itaat eden ilk müslüman 
hükümdar olan Karluk Ham ll. Arslan'ın 
oğluna verildi. Büyük Moğol hanları dev
rinde Fergana, Çağatay hanedanına ait ol
masına rağmen Özkent'te yerli bir sütale 
hüküm sürüyordu. Şehir Moğol Büyük Ka
ğanı Mengü (Möngke) tarafından Karluk
lar'ın idaresine verildi. Daha sonraları Ça-
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ğatay hanedamndan Barak Han orada tah
ta çıktı. 

Şehirde XII-XIV. yüzyıllardan kalma pek 
çok mezar taşı yanında bazı binalar ve sa
natki\rane yapılmış bir türbe-mescidin bü
yük kapısı bugüne ulaşmıştır. Üzerindeki 
kimbeden türbed e yatan zatın 588 ( 1192) 
yılında öldüğü anlaşılmaktadır. Bunun ya
nında diğer bir türbe ile Karahanlı mima
risine ait kuşaklar halinde tuğla süsleme
li 20 m. yüksekliğinde bir minare vardır. 
Bu türbelerin kimlere ait olduğu konusun
da halk arasındaki rivayetlerden başka bil
gi yoktur. Bazılarına göre bunlar evliyadan 
Burhaneddin Kılıç ile anne ve babasının 
türbeleridir. Diğerlerine göre ise ilig Mazi 
ile Sancar Mazi'nin mezarlarıdır. Ancak 
Sancar Mazi'nin kabri Merv'dedir. ilig Ma
zi ise tarihçiferin bildirdiğine göre Özkent'
te defnedilmiştir. Buna göre yan yana bu
lunan üç türbeden en eskisi 403 (1012) 
tarihli ve tromplu kubbeli olup Nasr b. 
Ali'ye (İlig M azi) aittir. 547 ( 1152) tarihli 
ikinci türbe Celaleddin Hüseyin tarafından 
yaptırılmıştır. 582 (1186) tarihli üçüncü tür
be muhtemelen Hüseyin'in tarunu Mu
hammed b. Nasr'a aittir. iık iki türbedeki 
sade yazı dekoruna karşılık üçüncü türbe
de bir zenginleşme ve süsleme sanatı ba
kımından gelişme olduğu görülmektedir. 

Zaman içinde Özkent eski önemini kay
betse de kaynaklarda adından sıkça söz 
edilmiştir. Timur. 778'den ( 1376) sonra bir 
seferden dönerken Yesi'den geçerek Öz
kent'e ulaştığında Kutluğ Terken Ağa ve 
diğer hatunlar, noyanlar, emirler orada 
huzura girip etek öptüler. Burada verilen 
ziyafetin ardından Huce;ıd'e gittiler. Ti
mur'un ölümünden sonraki yıllarda da 
şehrin önemini koruduğu anlaşılmakta
dır. Hudaydad tehlikesi ortadan kalkınca 
Timurlu Şahruh'un Emirek Ahmed'e Öz
kent'i tirnar (soyurgal) olarak verip işleri yo
luna koyuncaya kadar kalmak üzere Emir
zade Baykara ve Emir Mızrab'ı onun ya
nına tayin ettiği bilinmektedir. Fakat za
manla Fergana vadisinde Endican'ın ön 
plana çıkması ile Özkent'in önemi azaldı. 
Bunun sebeplerinden biri olarak Kaşgar 
merkezli Hocalar devri hakimiyetinin ba
şarısızlığı gösterilir. Bu esnada çıkan ka
rışıklıklar neticesinde ahalisinin başka yer
lere göç etmesinden sonra Özkent XVII. 
yüzyılda tamamen önemini kaybetti ve 
171 O'da bölgede kurulan Hakand Hanlığı 
sınırlarına dahil edildi. 1874 yılında kesin 
biçimde Rus hakimiyetine girdi. 1924'te 
Sovyetler Birliği bünyesindeki Kırgız Özerk 
Cumhuriyeti'ne bağlandı. 1936'da ilan edi
len Kırgızistan Sovyet Sosyalist Cumhuri-

yeti'nde yer aldı. Sovyetler Birliği idaresi 
zamanında Özkent yeni gelişen bir mahal
lesine doğru kaydı ve burada gelişti ( 1927). 
Yeni iskan alanında fokantalar ve atölye
ler açıldı. Şehirde süt işleme tesisleri, ek
mek, bira, şarap fabrikaları kuruldu. Gü
nümüzde burası 45.000'e yaklaşan nüfusa 
sahip önemli bir yerleşim yeridir. Ortaçağ'
da Özkendi nisbesiyle tanınan alimler ara
sında Fetava adlı eseriyle tanınan Hanefi 
fakihi Kadihan ve muhaddis Ali b. Süley
man b. DavOd sayılabilir. 
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ÖZOK, Said 
(1855-1945) 

Şahani şeyhi, 

ÖZOK, Said 

L zakirbaşı ve dini eserler bestekarı. _j 

istanbul'da doğdu. Babası, Üsküdar'da 
Doğancılar'daki Saffeti Paşa Tekkesi 
şeyhlerinden Abdürrahim Şükrü Efendi'
dir. Mutasawıf Mehmed Nasuhi Efendi'
nin torunlarından olan Said Bey ilk öğreni
minin ardından istanbul Rüşdiyesi'ni bi
tirdi ve özel dersler alarak kendini yetiştir
di. Hocaları arasında Arapça ve dini ilim
ler konusunda ders aldığı Arnavut Hoca 
Abdürrahim Efendi'nin ayrı bir yeri vardır. 
Daha sonra girdiği Harbiye Nezareti'nde 
yaklaşık kırk yıl memurluk yaptı ve Askeri 
Levazım Dairesi Yedinci Şube müdür mua
vini olarak emekliye ayrıldı. Bu arada 1881'
de ağabeyi Şeyh Mesud Efendi'nin vefatı 
üzerine Saffeti Paşa Tekkesi'ne postnişin 
tayin edildi ve bu görevini 1925'te tekke
lerin kapatılmasına kadar sürdürdü. is
tanbul'da vefat etti ve Karacaahmet Me
zarlığı'na defnedildi. Kabri şair Nabi'nin 
mezarı civarında NasOhizade Alaeddin 
Efendi'nin aile sofasındadır. 

Said Özok tasawufı kişiliğinin yanı sıra 
güzel sesi, zikir idaresindeki dirayeti ve 
besteleriyle dini musiki sahasında devri
nin önemli mOsikişinasları arasında anılır. 
ilk mOsiki derslerini ağabeyi Şeyh Mesud 
Efendi'den aldı. Hamamizade isınail Dede 
Efendi'nin talebelerinden kayınbiraderi Va
hib Efendi ve Mutafzade Ahmed Efendi'
den, ayrıca Paşa Mehmed, Hacı Faik Bey, 
Hüdayl Hankahı şeyhlerinden Mehmed RO
şen Efendi ve diğer kayınbiraderi Durakçı 
Hacı Nafiz Bey'den faydalandı. Şeyh Me
sud Efendi'den besteli mevlidi öğrenmiş
tir. Bilhassa hafızasındaki eserlerin çoklu
ğu ile tanınmış. uzun süre Hüdayl ve Na
sO hi dergahlarında zakirbaşılık yapmıştır. 

Durak ve ilahi okuyuşundaki üstadane tav
rm şekillendirdiği zarafet onun en önem
li özelliklerindendir. Sanatkarane taksim
lerinin yaşının ileriediği dönemlerde bile 
büyük bir hayranlıkla dinlendiği ifade edi
lir. Kurra Ahmed Nazif Efendi gibi pek çok 
talebe yetiştiren Said Bey'in bestelerinin 
çoğu unutulmuştur. Öztuna günümüze 
ulaşmış iki ilahi ve bir şarkısını kaydeder 
(BTMA, Il, 18l-l82). 
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